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Úvod

Toto téma jsem si vybral, protože já sám jsem vášnivým sportovcem, který

může porovnat situaci, když člověk může a nemůže sportovat. Zároveň jsem

zpozoroval psychické změny při mé nemožnosti aktivní fyzické mobility. Byl

jsem zvyklý nejméně čtyřikrát týdně sportovat. Přibližně před rokem jsem měl

vážný úraz kolene při florbalovém zápase a verdikt doktorů byl bohužel,

artroskopická operace. Už tohle byla pro mě rána. Ale mělo být ještě hůře. Při

artroskopickém zákroku lékaři odhalili přetržené přední křížové vazy a přetržený

meniskus, který dokázali sešít. Čekala mě tedy druhá operace, která znamenala

čtyři měsíce bez normálního chození a půl roku od jakéhokoli sportu a nejméně

rok od nějakého sportovního utkání. I když si myslím, že jsem situaci zvládnul

celkem dobře, i tak jsem na sobě pozoroval hromadu psychických změn.

Rozhodně alespoň zezačátku byla narušena moje subjektivní pohoda. Největší

problém vidím v tom, že jsem byl zvyklý si skrz sport filtrovat emoce, takže

samozřejmě se objevila větším kolísavost nálad mé osoby. Když jsem mohl

sportovat, tak jsem byl určitě spokojenější, ale nemyslím si, že to je jenom kvůli

tomu, že mě jakákoli pohybová aktivita vždy bavila. Domnívám se, že sport

celkově zlepšuje subjektivní pohodu lidí. Proto mě toto téma tolik zajímá.

V práci bych se chtěl zabývat právě tím, jaký má sport a pohybová aktivita

vliv na subjektivní pohodu případně kvalitu života. Chci se zaměřit na tuto

problematiku u studentů vysokých škol. Nejdříve bych se chtěl věnovat

sportovním aktivitám, jako životním hodnotám. Následně bych chtěl vysvětlit,

co to vlastně subjektivní pohoda je. Hlavní pozornost potom chci věnovat vztahu

pohybové aktivity, a jejímu vlivu na kvalitu života. Empirická část práce by měla

ukázat právě zmíněné vztahy mezi pravidelnou pohybovou aktivitou, tělesným

sebe pojetím, zdatností a kvalitou prožívání. Pro tuto výzkumnou část jsem

si vybral metodu dotazníku, který jsem si sestavil sám. Tento dotazník bych chtěl

rozdat stu respondentů, kteří jsou studenty vysokých škol.
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1. Sport a pohybová aktivita

Podle Charváta můžeme považovat sport za specializovanou pohybovou

aktivitu, která se vyznačuje úsilím o maximalizaci tělesného výkonu či vítězstvím

nad soupeřem. Cílem sportu je podání co nejlepšího možného sportovního

výkonu. Jelikož maximálního tělesného výkonu můžeme dokázat jedině tak,

že trénujeme určité naše schopnosti. Není tedy sporu, že k optimálnímu výsledku

je nutný sportovní trénink (Charvát, 2002). Sportovní trénink můžeme

charakterizovat jako souhrn cílených pohybových činností, které záměrně

zdokonalují určité dovednosti a schopnosti k dosažení co nejlepšího sportovního

výkonu. Maximalizace sportovního výkonu samozřejmě zahrnuje v sobě nejenom

trénink fyzický, ale i mentální. Například bez odolnosti vůči stresu se dnes

už neobejde žádný sportovec. Těžko si představit, že například Martin Fourcade
1

přiběhne na střelnici v biatlonovém závodě a nebude potřebovat zachovat klid

ke sestřelení všech terčů. Když se mu nepodaří „vyčistit” většinu terčů, tak i přes

nejlepší fyzickou, v biatlonu běžeckou připravenost, nebude s největší

pravděpodobností schopný závod vyhrát.

Podle Bunce je základní rozdíl mezi sportovními a pohybovými aktivitami

je v jejich hlavních cílech (Bunc, 2006). Zatímco ústřední podstatou sportu je

vždy záměrná a uvědomělá činnost s konkrétním cílem. A tím základním cílem

sportu je soutěž a tedy dosažení co nejlepšího výkonu. Tak u pohybové aktivity je

cílem rozvíjení základních pohybových schopností, základů organizace

pohybového tréninku jako jsou příprava, denní režim, pitný režim nebo

bezpečností zásady sportu. V neposlední řadě jde také o základní schopnost

hodnotit účinky pohybové zátěže na organismus. Pohybové aktivity mají také

za úkol ovlivnit zdravotní stav pohybujícího. Na rozdíl od sportu není pohybová

aktivita specializována na výsledek, ve smyslu soutěžení, výkonu. Za jeden z cílů

pohybové aktivity můžeme považovat také prevenci negativních dopadů dnešního

„líného” životního stylu na jedince. Tento nešvar můžeme označit jako

hypokinezický problém (Bunc, 2006). Za hypokinezi Placheta označuje

nedostatek pohybu s negativním dopadem na zdraví a tělesnou zdatnost populace

1 Martin Fourcade je aktuálně nejlepší biatlonista světa
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(Placheta aj., 1995). Podstatná část sportovních aktivit jsou zároveň pohybovými

aktivitami, tedy sport by se bez pohybových aktivit neobešel (Bunc, 2006).

1.1 Sport jako životní hodnota

Fyzická, pohybová aktivita byla důležitá od pradávna, od samotného

lidského vývoje. Člověk, který byl pohybově zdatnější, měl větší šanci, že jeho

genofond přežije do další generace. Přece jenom pohyb byl hlavním nástrojem

člověka pro přežití a nejenom to, zdatnější jedinci byli schopni si lépe sehnat

potravu a byli atraktivnější jako možní partneři k reprodukčním činnostem. Navíc

tato důležitá převaha zajišťovala zdatnému jedinci silnou sociální pozici.

(Slepička, 2011). Všechny tyto faktory pomáhaly člověku nalézt větší subjektivní

pohodu, jež pomáhaly člověku přežít v porovnání s ostatními jedinci.

V každé kultuře existují a existovaly nějaké pohybové aktivity,

ale ne všechny měly společné znaky jako je například formální organizování,

písemné vedení nebo zaznamenávání nejlepších výsledků. V pravěku ještě

neexistoval smysl a význam slova sport jako je tomu v současnosti. První zmínky

o fyzických cvičeních a hrách pocházely náhodně z pracovních činností.

Postupem času se pořád a pořád vyvíjely. Tento proces platí dodnes

(Sekot, 2003). Výsledek tohoto vývinu dneska nazýváme jako sport. Sport

můžeme považovat za jedno z největších kulturních lákadel dnešní doby. Sport je

čím dál oblíbenější společensky. Tvoří mediálně přitažlivou formu obdivovaných

hodnot krásy, pohybu a sociálního vzestupu. Právě sociální status sportovců

se pořád zvyšuje. I když musíme uznat, že záleží také na lokaci. Jiná situace

oblíbenosti amerických fotbalistů je ve Spojených státech amerických před

Superbowlem (finále amerického fotbalu)
2
a jiná před finále stejného sportu

v zemi, kde tento sport není tak oblíbený. Samotný pojem sport potom můžeme

vymezit jako pohybovou aktivitu, která je organizována a provozována podle

jasně daných pravidel a navíc výsledky této hry musí být porovnatelné s jinými

výsledky stejné sportovní činnosti.

2 Finále amerického fotbalu je jednou z nejsledovanějších světových sportovních akcí a ve

Spojených státech amerických vůbec nesledovanější.
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Sport bychom zkráceně mohli definovat jako zábavnou motorickou akci.

„Jeho euforiogenní potenciál je značný. V posledních desetiletích postupně

dochází ke změnám v psychologickém paradigmatu sportu. Mění se pojetí toho,

co se považuje ve sportu za nejdůležitější. Historicky je to bezesporu výkon a jeho

zlepšování. Vystihuje to Coubertainovo olympiské krédo „Aldus, citius, fortius”

a v olympijském elitním sportu skutečně výkonové paradigma platí stále jako

hlavní. Mezitím v průpravném a rekreačním sportu dochází k posunu

od výkonového paradigmatu k paradigmatu prožitkovému”

(Slepička a kol., 2011, s. 229). S tím já naprosto souhlasím. Prožívání definuje

Ilona Gillernová jako „vnitřní svět člověka, jeho psychické obsahy, které jsou

plně přístupné jen jemu samotnému a které si více či méně uvědomujeme”

(Gillernová, 2000, s. 45). A právě prožívání je dle mého názoru mnohem

důležitější, než orientace na výkon. Pohybová aktivita plní hromadu funkcí.

Šimonek dělí základní pohybové funkce na zdravotní, vzdělávací a výchovné.

Do zdravotní funkce můžeme zahrnout hygienu prostředí, zvykání

si na otužování, procvičování všech svalových skupin, správné držení těla,


[…]


s vyšší subjektivně prožívanou subjektivní pohodou. Hypotéza byla potvrzena.

Výsledky nám ukazují korelaci mezi spokojeností s tělem a subjektivní pohodou,

čím více jsme spokojeni se svým tělem, tím lepší je naše subjektivní pohoda. H4:

Pozitivní postoj k životu souvisí s méně závažnými somatickými problémy.

Hypotéza byla potvrzena. Výsledky dokazují, že čím nižší máme pozitivní vztah

k životu, tím více narůstají méně závažné somatické problémy a opačně. H6:

Vyšší sebeúcta souvisí s méně závažnými projevy deprese. Hypotéza byla

potvrzena. Výsledky potvrzují, že čím vyšší je míra sebeúcty člověka, tím méně

trpí depresemi. Všech pět hypotéz bylo tedy potvrzeno.
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Příloha

Dotazník

1. Pohlaví – a) Muž, b) Žena

2. Věk – otevřená otázka

3. Fakulta – otevřená otázka

4. Ohodnoťte spokojenost s vlastním tělem na škále od 1 do 5. Zaškrtněte vždy

jedno políčko. 1 - naprostá spokojenost, 5 - úplná nespokojenost

A) Spokojenost s obličejem

B) Spokojenost s výškou

C) Spokojenost s rozložením hmotnosti

D) Spokojenost s hrudí

E) Spokojenost s pasem

F) Spokojenost se stehny

G) Spokojenost s tvarem nohou

H) Spokojenost s pažemi

I) Spokojenost s celkovým vzhledem

5. Zaškrtněte vždy jednu odpověď ze škály 1 až 6. 1 znamená „silně nesouhlasím”

a 6 „silně souhlasím”.

A) Moje budoucnost vypadá dobře

B) Užívám si života více, než většina lidí

C) Dokážu se dobře vypořádat s věcmi ve svém životě, které nemohou být

měněny

D) Cokoliv se stane, vždycky si z toho vezmu to lepší

E) Mám rád život

F) Můj život pro mě má smysl

G) Můj život jde správnou cestou

6. Měl(a) jste v posledních několika týdnech obavy? Zaškrtněte vždy jednu

odpověď ze škály 1 až 6. 1 znamená „silně nesouhlasím” a 6 „silně souhlasím”.

A) ...kvůli lidem, se kterými máte problémy?

B) ...kvůli vztahům se svými přáteli?
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C) ...kvůli práci?

D) ...kvůli svému zdraví?

E) …kvůli stárnutí?

F) ...kvůli vašemu partnerovi, snoubenci?

G) ...kvůli finančním problémům?

7. Stalo se vám v posledních několika týdnech, že..? Zaškrtněte vždy jednu

odpověď ze škály 1 až 6. 1 znamená „silně nesouhlasím” a 6 „silně souhlasím”.

A) ...jste měl bolesti břicha (žaludku)?

B) ...jste trpěl tlukotem či bolestí srdce?

C) ...jste byl nemocný a nemohl pokračovat v práci?

D) ...jste trpěl nechutenstvím?

E) ...jste měl závrať?

F) ...jste nemohl usnout?

G) ...jste byl často unavený?

H) ...jste měl velké bolesti hlavy?

8. Zaškrtněte vždy jednu odpověď ze škály 1 až 6. 1 znamená „silně nesouhlasím”

a 6 „silně souhlasím”.

A) Jsem schopen dělat věci stejně dobře jako většina lidí

B) Cítím se stejně hodnotný jako ostatní

C) Mám k sobě pozitivní postoj

9. Zaškrtněte vždy jednu odpověď ze škály 1 až 6. 1 znamená „silně nesouhlasím”

a 6 „silně souhlasím”.

A) Nechce se mi nic dělat.

B) Ztratil jsem zájem o ostatní lidi a nezabývám se jimi

C) Už mě nic nezajímá

D) Myslím, že můj život je nezajímavý

10. Stalo se vám v posledních několika týdnech, že..? Zaškrtněte vždy jednu

odpověď ze škály 1 až 6. 1 znamená „silně nesouhlasím” a 6 „silně souhlasím”.

A) ...jste byl potěšen, protože se vám podařilo něčeho dosáhnout?

B) ...jste byl potěšen, protože vás ostatní měli rádi?

C) ...jste se cítil úplně šťastný?
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D) ...jste cítil, že věci se všeobecně vyvíjejí podle vašich přání?

E) ...jste měl šanci vložit se do věci a zabránit nějaké hádce?

11) V této části dotazníku se zamyslete nad vaší pohybovou aktivitou? Číslicí 1-4

vyznačte pravidelnost pohybové aktivity, které se věnoval minulý rok. 1 = vůbec

ne, 2 = občas, 3 = často, 4 = pravidelně.

A) Chůze a turistika.

B) Běh, jogging.

C) Cvičení s hudbou (aerobic, fitness, apod.).

D) Klasický tanec.

E) Základní a sportovní gymnastika.

F) Kondiční cvičení a posilování.

G) Baseball a další pálkové hry.

H) Plavání.

I) Lyžování sjezdové.

J) Lyžování – běh.

K) Bruslení a lední hokej.

L) Skateboard, koloběžka, kolečkové brusle.

M) Jízda na kole.

N) Fotbal, nohejbal.

O) Posilování.

P) Raketové sporty (tenis, stolní tenis, badminton, apod.).

Q) Floorbal, hokejbal, apod.

R) Domácí práce vyžadující pohyb (zahrada, péče o trávník, štípání dříví, apod.)

12. Nyní označte činnosti, které jsou spojeny s méně intenzivním pohybem.

Hodnotíte opět uplynulý rok. 1 = vůbec ne, 2 = občas, 3 = často, 4 = pravidelně.

A) Sezení, případně ležení u televize.

B) Sezení, případně ležení u počítače, tabletu, mobilního telefonu.

C) Sezení ve škole.

D) Sezení v dopravních prostředcích.