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Struktura práce a úroveň práce: Předkládaná práce ověřuje souvislost pohybových aktivit s celkovou

životní spokojeností studentů vysokých škol. Autor pro řešení problematiky volí deskripci na podkladě

zjištění publikovaných v odborné literatuře a kvantitativní výzkumné šetření provedeným mezi

vybranými studenty VŠ. V kapitolách 1 – 3 autor popisuje zásadní pojmy pro zpracovávané téma. Zde

je nutné konstatovat, že text teoretické části je zpracován nesystematicky. Text vykazuje nedostatky

v logické stavbě vět, v logické návaznosti jednotlivých pasáží. Snaha zpestřit a zřejmě i přiblížit text o

vlastní zkušenosti a pohledy způsobem jakým to autor provádí není pro tento typ práce vhodný. Text je

místy chaotický. Interpretace jednotlivých témat jsou často spekulativní (např. str. 10 …dlouhou dobu

se psychologie zabývala výhradně negativním charakterem jedince…), nesprávné (např. str. 11

…existenciální biologická jistota…, ... zdraví je jedním z demografických článků…), zmatečné (např.

str. 13, 16), zavádějící (str. 16 …každý reaguje na stres odlišně, a tudíž je individuální). Problematická

je orientace v citacích a parafrázích, tyto nejsou jasně a důsledně odděleny. V kapitole čtvrté autor

prezentuje kvantitativní výzkumné šetření. Šetření je provedeno prostřednictvím tří dotazníků, které se

tematicky doplňují a získaná data tak poskytují relevantní údaje o zjišťovaných vztazích. Data jsou

přehledně prezentována prostřednictvím tabulek. V textové části výzkumu se projevují podobné

nedostatky jako v části předcházející. Chybí důslednější diskuse k výsledkům, V podstatě se omezuje

pouze na konstatování potvrzení hypotéz. Zcela chybí stanovisko k čemu a jakým způsobem zjištěné

poznání využít.

Výsledek antiplagiátorské kontroly e VKSP: Zjištěna shoda 1%. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny – plagiátorství je možné

vyloučit.

Rozsah práce: teoretická část na spodní hranici běžných požadavků, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: deskripce, kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím tří dotazníků

(vlastní konstrukce, dotazníku BSW-A, dotazníku Centra kinantropologického výzkumu). Jasně

stanovené výzkumné hypotézy. Diskuse k výsledkům velmi obecná. Není jasné, co z výzkumu vyplývá –

chybí doporučení (např. na co zaměřit případnou prevenci).

Cíl práce: není explicitně stanoven. V úvodu autor uvádí: „Hlavní pozornost potom chci věnovat vztahu

pohybové aktivity, a jejímu vlivu na kvalitu života.“ – pokud je cílem práce zjistit vztah mezi pohybovými

aktivitami studentů a jejich vlivem na kvalitu života, potom je splněn.

Použitá literatura: odpovídá tématu práce a je aktuální.

Citace v textu: nejasně oddělené parafráze a vlastní komentáře.

Jazyková a stylistická úroveň práce: nízká.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému D

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka F

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a

zaujímat k nim stanovisko

E

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky D

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi F

f) tvořivost při zpracování řešeného problému -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V dotazování spokojenosti s vlastním tělem uvádíte pouze souhrnné výsledky. Jsou nějaké

dramatické rozdíly ve vnímání vlastního těla u žen? Porovnejte s muži.

2. Prosím, abyste, v krátkosti, shrnul výsledky Vašeho šetření. Stanovil, co ze šetření vyplývá a

jaká, na základě zjištěného, je možné dát doporučení, popř. jak směrovat případnou prevenci.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji (s výše uvedenými výhradami) k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum: 21. května 2019 …….……………………………….

podpis oponenta práce